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PROJETO PADRÃO - FNDE

CONTROLE DE REVISÕES

N° DATA DESCRIÇÃO

JANEIRO/ 201702

Atendimento à NBR 9050/2015;
Alteração: quadro de áreas, fechamento frontal, sanitários 1 e 2, altura da platibanda, mobiliário e 
equipamento, altura da ceramica nos sanitários, cor dos portões dos solarios e altura da porta PA4;
Acréscimo: do gradil e quadro de cargas no castelo d'água, de duchas higienicas e escaninhos pré-escola.

R.03

PREFEITURA / RA

JULHO/ 201601 Alteração paredes - shaft para tubulação hidráulica e detalhamento; alteração da altura da platibanda.

JANEIRO/ 202303

Revisão do Projeto Arquitetônico Creche e Pré-Escola Tipo 1 Modelo Padrão FNDE em metodologia 
Building Information Modeling.
Alteração para atender a NBR 9050/2020;
Alteração da dimensão do terreno para 45 x 65m, com ampliação do pátio central e circulações laterais.
Alteração de layout dos ambientes: Cozinha, copa de funcionários, rouparia, lavanderia e DML.
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LEGENDA

INDICACÃO NÍVEIS PLANTA E CORTE

INDICACÃO DE CORTES

INDICACÃO DE FACHADAS

INDICACÃO DE PORTAS E JANELAS

INDICACÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PISO

JA-XPMX

P1

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE A 
INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERENCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
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E1 ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PAREDE 
INTERNA E EXTERNA

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE TETO

INDICACÃO DE DETALHES
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VIDRO MINIBOREAL E=6mm

VENEZIANA EM ALUMÍNIO 
NATURAL

VENEZIANA EM ALUMÍNIO 
NATURAL

VENEZIANA EM 
ALUMÍNIO NATURAL

ALVENARIA

CONTRAMARCO EM ALUMÍNIO 
NATURAL

SOLEIRA EM GRANITO

ALVENARIA

CONTRAMARCO EM ALUMÍNIO 
NATURAL

SOLEIRA EM GRANITO

ALVENARIA

CONTRAMARCO EM ALUMÍNIO 
NATURAL

SOLEIRA EM GRANITO

VIDRO TEMPERADO LISO 
INCOLOR E=8mm

CAIXILHO EM ALUMÍNIO 
NATURAL

ALVENARIA
CAIXILHO EM 
ALUMÍNIO NATURAL SOLEIRA EM GRANITO

VIDRO TEMPERADO LISO 
INCOLOR E=8mm TRILHO

VISTA

PLANTA BAIXA PLANTA BAIXA PLANTA BAIXA

VISTA VISTA

VISTA

PLANTA BAIXA

fixofixo

REF. PA1 PA2 PA3 PA4

Quant. 1 1 2 12

Dimensões (cm) 100×210 80×210 160×210 450×265

Grupo da Esquadria PORTA DE ALUMÍNIO PORTA DE ALUMÍNIO PORTA DE ALUMÍNIO PORTA DE ALUMÍNIO

Tipo DE ABRIR DE ABRIR DE ABRIR DE CORRER COM BANDEIRA SUPERIOR FIXA

Descrição COM VIDRO E VENEZIANA COM VENEZIANA COM VENEZIANA COM VIDRO

Tipo de Vidro MINIBOREAL 6mm - - TEMPERADO INCOLOR 8mm

Soleira/Peitoril SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm

LEGENDA DE PORTAS - PORTAS DE ALUMÍNIO
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1
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Folhas

01 FOLHA

01 FOLHA

02 FOLHAS

04 FOLHAS

02 FOLHAS

02 FOLHAS

02 FOLHAS

Abertura

DE ABRIR

DE ABRIR

DE ABRIR

DE CORRER COM BANDEIRA 
SUPERIOR FIXA

DE CORRER

DE ABRIR

DE ABRIR COM BANDEIRA 
LATERAL

Descrição

COM VIDRO E VENEZIANA
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COM VIDRO

COM VENEZIANA

COM VENEZIANA

PV1

PV1

PO1

PO1

PO2

PO2

PO3

PO4

PA6 PA6

PM2

PM3

PM1

PA3

PA3

PM1

PM1

PM4

PM1

PA5

PA4PA4

PF1

PF2

PM4

PM1

PM3

PM1

PM1

PM1PM1

PM3

PA2

PV2

PA7
PM1PM1

PM1

PM3PA4

PA4 PA4

PA4PA4

PM4

PM2

PM4

PM4PM4

PA4

PA4

PA4
PF2

PF2

PM4

PA4

PM4

PM4PM4

PM1
PM1
PM1

PM1PM1

PA4

PA6PA6

PM5PM5PM5PM5

PA1

PF2

PF2

PM5PM5PM5PM5

REF.

Quant.

Dimensões (cm)

Grupo da Esquadria

Tipo

Descrição

Tipo de Vidro

Soleira/Peitoril
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240

VIDRO TEMPERADO LISO 
INCOLOR E=8mm

CAIXILHO EM ALUMÍNIO 
NATURAL

ALVENARIA
CAIXILHO EM 
ALUMÍNIO NATURAL SOLEIRA EM GRANITOTRILHO

VISTA

PLANTA BAIXA

PA5

1

240×210

PORTA DE ALUMÍNIO

DE CORRER

COM VIDRO

TEMPERADO INCOLOR 8mm

SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm

1 MAPA DE ESQUADRIAS - PORTAS
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